Phủ Quảng Ninh có địa giới phía Nam giáp huyện Minh Linh, tỉnh Quảng Trị;

phía Bắc giáp huyện Bố Trạch thuộc phủ QuảngTrạch. Phủ Quảng Ninh có 3 huyện,

với 13 tổng, 161 xã, thôn, ấp. Ba huyện của phủ Quảng Ninh từ phía Nam ra gồm: Lệ

Thủy có 5 tổng, 55 xã, thôn, phường, ấp, giáp. Đến đời Thành Thái thứ 13 (1901) có

cắt 8 thôn chuyển cho huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị
5
. Huyện Phong Đăng (sau đổi

tên là huyện Phong Phú) nằm giữa huyện Lệ Thủy và Phong Lộc, có 4 tổng, 48 xã,

thôn, phường, ấp, giáp. Huyện Phong Lộc phía Bắc giáp huyện Bố Trạch, phía Nam

giáp Phong Đăng và Lệ Thủy, có 4 tổng, 58 xã, thôn, phường, ấp.

có văn nên đã chú ý đến việc học hành, thi cử trong cả nước. Gia Long cho lập Văn

Miếu ở các doanh, các trấn, đặt Quốc Tử Giám ở kinh đô Phú Xuân, mở khoa thi

Hương để kén chọn người ra làm quan. Theo Đại Nam nhất thống chí, Văn Miếu của

tỉnh Quảng Bình được xây dựng từ năm Gia Long thứ 17 (1818) ở xã Phong Đăng;

9
Trần Trọng Kim, Sđd, tr.180.

đến năm Minh Mạng thứ 19 (1838) được xây dựng lại gần thành Quảng Bình nằm về

phía Tây Nam, đến đời Thiệu Trị cho sửa chữa lại. Giữa tháng tư âm lịch hàng năm,

các quan viên, học sinh trong làng học chữ Hán đều đến dâng hương, tổ chức nghi lễ

trang trọng. Dưới thời nhà Nguyễn ở triều đình có bộ Lễ coi việc giáo hóa cả nước,

mỗi trấn (sau này là tỉnh) đều có quan Đốc học, mỗi phủ có quan Giáo thụ (Giáo thọ),

ở huyện và châu có quan Huấn đạo, vì vậy việc học ở các địa phương phát triển.

Quảng Bình cũng đã phát triển nhiều trường học kể cả công lập lẫn tư thục. Theo sách

“Đại Nam nhất thống chí” các trường học công của tỉnh, huyện ở Quảng Bình gồm có

trường học tỉnh Quảng Bình, xây dựng năm Minh Mạng thứ 8 (1827); trường học phủ

Quảng Ninh, xây dựng năm Minh Mạng thứ 8 (1827); trường học huyện Bố Trạch,

xây dựng năm Minh Mạng thứ 8 (1827); trường học phủ Quảng Trạch, xây dựng năm

Minh Mạng thứ 18 (1837); trường học huyện Lệ Thủy, xây dựng năm Minh Mạng thứ

8 (1827). Bên cạnh hệ thống các trường do triều đình thành lập của tỉnh, của phủ,

huyện, với chính sách giáo dục mở rộng, triều đình Nhà Nguyễn còn khuyến khích cho

mở các trường tư thục ở địa phương, “Bất cứ người nào có học lực kha khá đều có thể

mở trường tư thục để dạy học.

Thành Quảng Bình (1811) đã cho xây dựng thành Quảng Bình lấy nơi làm việc của bộ

máy hành chính cấp tỉnh. Thành Quảng Bình được đắp bằng đất có chu vi 469 trượng

linh, cao 1 trượng, dày 3 trượng,1 thước, mở 3 cửa, hào rộng 4 trượng, ở địa phận 2 xã

thôn Động Hải và Phú Ninh, huyện Phong Lộc. Năm Minh Mệnh thứ 5 (1824) được

xây lại bằng gạch và đá khá kiên cố; cửa Quảng Bình (Quảng Bình quan) nằm ở phía

đông Định Bắc trường thành được xây bằng đá năm Minh Mệnh thứ sáu (1825), cửa

quan dài 2 trượng 1 thước, ngang 2 trượng 5 thước, thành ngoài bảo vệ có cửa quan

dài 14 trượng 6 thước, cao 3 thước. Năm Minh Mạng thứ 17 (1836) khi đúc Cửu đỉnh,

hình tượng Quảng Bình quan được khắc vào Nghị đỉnh. Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842),

vua xã giá Bắc tuần có bài thơ ngự chế khắc bia dựng nhà bia ở ngoài cửa quan; cửa

Võ Thắng quan (còn gọi là Lý Chính đại môn) ở phía tây Định Bắc trường thành. Năm

Minh Mạng thứ 8 (1827) được xây bằng đá; cửa Hoàng Sơn quan ở đèo Ngang phía

bắc huyện Bình Chính (Quảng Trạch) được xây đắp từ năm Minh Mạng thứ 14 (1833),

cửa được xây bằng đá, dài 11 trượng 8 thước, cao 5 thước; khoảng giữa là cửa quan,

phía tả và hữu đắp tường dài 75 trượng, cao 4 thước, phía sau thành được đắp phụ

thêm dài 12 trượng 2 thước. Năm Thiệu Trị thứ 2, vua xa giá có làm thơ khắc trên núi

(Bài thơ sau này được khắc lên bia đá nhưng tiếc rằng đã mất). Bên cạnh những công

trình mang tính quân sự, phục vụ cho việc quản lý của triều đình còn sửa chữa, tu bổ

và xây mới nhiều đền chùa, miếu mạo, phục vụ cho đời sống tâm linh của quần chúng

nhân dân như: Chùa Kim Phong trên núi Thần Đinh, năm Minh Mạng thứ 6 được làm

bằng tranh đến năm thứ 10 được người địa phương là Lê Văn Túc quyên tiền tu bổ lợp

ngói; chùa Cảnh Tiên, ở ấp tráng Tiệp, huyện Phong Lộc do Khai quốc công thần

Nguyễn Hữu Dật dựng, được chúa Nguyễn ban biển ngạch là “Sắc tứ Cảnh tiên tự”,

trải qua loạn lạc chùa bị hư hỏng nặng, năm Minh Mạng thứ 8 (1827), Thiệu Trị thứ 2

(1842) cho trùng tu lại; chùa Hoằng Phúc (còn gọi là Kính Thiên) thời chúa Sãi

Nguyễn Phúc Chu đã cho sửa chữa tặng hoành phi “Vô song phúc địa” và nhiều câu

đối, đến đời vua Minh Mạng và Thiệu Trị nhiều lần tu sửa thêm. Chùa Linh Quang ở

Bố Trạch, sau chiến tranh dân địa phương bỏ nhiều công sửa chữa, năm Minh Mạng

thứ 21 (1840) lại trùng tu lớn.

Hệ thống giao thông được nâng cấp, tu sửa, hệ thống cầu cống khắp toàn tỉnh

được sửa chữa và được xây mới. Theo “Đại Nam nhất thống chí” toàn tỉnh có 24 cầu,

14 cống hình bán nguyệt, 3 cống 3 cửa 4 cống hai cửa, 4 cống nằng và 87 cống đơn.

Đặc biệt vào năm Gia Long thứ 10 (1811) đã xây dựng cầu Dài, dài 44 trượng và cầu

Ngắn, dài 7 trượng ở Động Hải (nay là cầu dài và cầu Ngắn ở thành phố Đồng Hới).

Năm Minh Mạng thứ 16 (1835) tu sửa lại. Cầu Lý Hòa ở huyện Bố Chính (Bố Trạch)

dài 62 trượng, năm Minh Mạng thứ 14 (1833) có tu sửa lại. Các nơi chưa bắt cầu được

đều có bến đò như bến đò Yên Thạch ở Lệ Thủy, Hà Cừ ở Phong Lộc (nay là Bảo

Ninh, Đồng Hới), Linh Giang (sông Gianh), Di Luân (Roòn)… Để tạo điều kiện cho

việc đi lại, nhà Nguyễn còn cho xây dựng các trạm dừng chân ở Quảng Lộc, Quảng

Xá, Quảng Ninh, Quảng Cao, Quảng Yên.